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Verksamhetsöversikt för år 2020, Svenska kyrkan i Bryssel 

Kort om församlingen och dess medlemmar 

Församlingens pastorala område utgörs av Belgien och Luxemburg. Utgångspunkten och 
samlingsplatsen för församlingens verksamhet är Svenska kyrkan i Bryssel. Uppskattningsvis bor det 
omkring 10 000 personer med anknytning till Sverige inom församlingens område. Huvuddelen av 
dessa finns i Brysselområdet då ett betydande antal svenskar är fastanställda vid EU-institutionerna. 
Den näst största gruppen svenskar, runt 2000 personer, finns i Luxemburg. 
De som möts i verksamheterna är av alla åldrar men har en tyngdpunkt i yrkesverksamma vuxna och 
barn. Detta gäller för både Bryssel och Luxemburg. Många är utsända i tjänsten, med medföljande, 
och har en aktiv anknytning till Sverige. 
Svenska kyrkan i Bryssels verksamhet koncentreras till kyrkans lokaler på Avenue des Gaulois 35. I 
Antwerpen bedrivs en omfattande diakonal verksamhet i form av t.ex. fartygsbesök. Verksamheten i 
Luxemburg koncentreras i vanliga fall till två gudstjänster per år samt att kyrkoherden reser dit vid 
behov, vid t.ex. kyrkliga handlingar och själavård. 
De flesta medlemmarna i Svenska kyrkan i Bryssel är s.k. familjemedlemskap de övriga är enskild 
medlemskap. Det totala antalet medlemmar för år 2020 var ca 330 personer. 

Bokslutsresultat för året 

Bokslutsresultatet är ännu preliminärt och kommer att presenteras för kyrkorådet senare i februari efter 
sedvanliga revisionsförklaringar av interna och externa revisorer. Resultatet kommer att visa ett visst 
överskott och vi återkommer med detaljerna senare. 

Redovisning av uppsatta mål 

Svenska kyrkan i utlandets ledord ”vid varje möte sker något gudomligt” har varit arbetets 
utgångspunkt för att skapa mötesplatser i församlingens verksamheter. I Församlingsinstruktionen som 
under det gångna året blev utfärdad finns en mer detaljerad beskrivning av församlingen och målen. 

Gudstjänst 

Gudstjänsten är kyrkolivets centrum. Ett mål har varit att fira gudstjänst varje söndag och helgdag 
samt onsdagskvällar med undantag för juli-augusti samt över nyår då kyrkan var stängd. Andra mål 
har varit att använda olika typer av gudstjänstformer, fira gudstjänst på olika dagar och att fira 
gudstjänster på olika platser. 
Pandemin har självklart påverkat gudstjänstlivet. Redan den första helgen av nedstängningen i mars då 
gudstjänster med församling på plats i kyrkan inte längre var tillåtet firade vi en kortare andakt på 
Facebook. Från och med veckan därpå livesände vi våra gudstjänster på Facebook varje söndag. I juni 
när vi fick ta emot besökare igen fortsatte vi också att livesända söndagens gudstjänst eftersom vi 
endast fick ta emot ett begränsat antal besökare i kyrkorummet och att vi ville att fler skulle nås av 
gudstjänsten. Detta upplägg fortsatte vi med ända fram till november då vi gick in i en ny 
nedstängning och våra gudstjänster blev på nytt endast digitala.  
På onsdagar firade vi en kortare veckomässa när vi fick ta emot församling på plats i kyrkan och en 
förinspelad veckoandakt under nedstängningsperioderna.  
Söndagens huvudgudstjänst firades i regel som högmässa men andra gudstjänstformer har också firats 
som t.ex. familjemässa, gudstjänst och musikgudstjänst.  
Våra gudstjänster har blivit väldigt uppskattade både från boende i Bryssel och Belgien men också 
från andra delar av världen. Församlingen har ett samarbetsavtal med Svenska kören som bl.a. innebär 
att kyrkomusikern verkar som konstnärlig ledare för kören som medverkar vid flera gudstjänster. 
Kören stödjer även församlingen med ett ekonomiskt bidrag. I församlingen finns även en barnkör 
som har träffats under perioden med undantag för nedstängningen i våras.  
Tyvärr har pandemin medfört att inga gudstjänster har firats på plats i Luxemburg. Vi hann fira en 
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gudstjänst i Antwerpen innan pandemin bröt ut. 
En del dagar som är svenska kulturella höjdpunkter som t.ex. valborg och nationaldagen har fått firats 
digitalt tillsammans med medlemmar ur Svenska kören och då innehållit en kort andakt. 
Det traditionella luciafirandet i Dominikanerkyrkan fick tyvärr ställas in helt. 
Under året har flera kyrkliga handlingar ägt rum, både i församlingens egen kyrka men också i andra 
kyrkor och på andra platser. Tyvärr valde en del att avboka inplanerade dop p.g.a. rådande 
restriktioner. Som redogörelsen ovan visar har de flesta målen uppnåtts trots pandemins 
begränsningar. 

Undervisning 

Målet för undervisningen har varit att erbjuda olika typer av undervisning riktade till olika åldrar samt 
att erbjuda något som vänder sig mer till vuxna. 
Undervisning sker i våra verksamheter. I barnverksamheterna varvas undervisningen med olika typer 
av aktiviteter som t.ex. sång, lek och pyssel. Innan vårens och höstens nedstängningar erbjöds ett 
flertal olika grupper på plats i kyrkan riktade till barn och ungdomar.  
Under de båda nedstängningsperioderna har vi erbjudit aktiviteter på nätet. Under våren lade vi upp en 
video på Facebook varje torsdag kallad ”Pyssel och bön” som vände sig till barnen. Under hösten 
gjorde vi en julkalender med 25 avsnitt med blandat innehåll som vände sig till både barn och vuxna. 
Ungdomskvällar har också erbjudits digitalt under nedstängningen i våras. 
Under året hade vi en konfirmandgrupp som startade sin läsning hösten 2019. Pandemin medförde 
stora konsekvenser för denna grupp. Bl.a. kunde inget längre läger på våren genomföras och inte heller 
kunde konfirmationen äga rum under vårterminen utan ägde istället rum i oktober då åtta ungdomar 
konfirmerades vid tre olika mässor. Under hösten skickades information ut om en ny konfirmandgrupp 
för 2020-2021 men p.g.a. för få anmälningar ställdes den in. 
Målen har efter förutsättningarna uppnåtts men inte på det sätt vi hade önskat. 

Diakoni 

Diakoni bedrivs i alla våra verksamheter. Målet har varit att erbjuda olika diakonala mötesplatser och 
det diakonala syftet är att inbjuda till samvaro. Alla våra grupper har inslag av diakoni, mänsklig 
omtanke och inbördes stöd med möjlighet till riktat stöd och andlig fördjupning av kyrkans personal. 
Pandemin har gjort att vi har fått tänka lite nytt. Tidigt i nedstängningen i våras erbjöd vi digitala 
fikastunder tillsammans med någon ur personalen. De populära seniorluncherna kunde inte 
genomföras som planerat men telefonkontakt togs vid ett flertal tillfällen med de som brukar delta. 
”Ung i Bryssel” flyttade ut sina träffar på nätet. ”Alla kan sticka” träffar ordnandes även digitalt.   
Efterfrågan av enskilda samtal har varit stor och dessa har prioriterats. 
I Antwerpen har diakonen Ulf Radziejewski bl.a. gjort fartygsbesök och hembesök. Det diakonala 
arbetet Ulf bedriver i Sjömanskyrkans anda kan bedrivas genom en generös årlig ekonomisk gåva från 
Wallenius-rederierna. 
Målen har uppnåtts men inte på det sätt vi hade önskat. 

Mission 

Allt vi gör är mission. Målet har varit att sprida evangeliet och att få fler svenskar medvetna om att 
Svenska kyrkan finns på plats i Belgien och Luxemburg. 
Vi vill sprida evangeliet om Jesus Kristus och det görs på olika sätt i de olika verksamheterna. Ibland 
är missionen tydlig som t.ex. i våra gudstjänster men mission handlar också om ett förhållningssätt och 
i alla våra verksamheter ska det kristna förhållningssättet synas som bl.a. innebär att möta människor 
med respekt och omsorg. 
Ett tydligt mål för församlingen har varit att öka medlemsantalet, engagemanget och 
gudstjänstdeltagandet bland svensktalande. 
Att vi har fått flytta ut mer på nätet, både gudstjänster och verksamheter, har gjort att vi har fått en stor 
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spridning. T.ex. har söndagsgudstjänsterna och julkalenderns avsnitt haft flera hundra visningar. 
Målen har uppfyllts. 

Ekumenik 

Målet med det ekumeniska arbetet har varit att visa att Svenska kyrkan i Bryssel är en del av den 
världsvida kyrkan genom olika typer av ekumeniska samarbeten och kontakter. 
Pandemin har gjort att det ekumeniska arbetet inte varit lika stort. T.ex. har de kyrkor som brukar hyra 
vår kyrka inte gjort det i samma omfattning som tidigare år. De traditionella nordiska kyrkomötena för 
de anställda som brukar äga rum två gånger per år har inte ägt rum. Däremot har kyrkoherden haft 
kontakt med de andra nordiska kyrkornas präster. 
Målen har delvis uppfyllts. 

Framåtblick 

Pandemin innebär stora konsekvenser för församlingens verksamhet och ekonomi. Under 2020 hölls 
kyrkan stängd under en stor del av året vilket bl.a. innebar att julbasaren som normalt sett utgör en 
väsentlig inkomstkälla blev inställd. Vidare minskade verksamhetsintäkter liksom intäkter av 
uthyrning av lokalerna kraftigt. Deltidspermittering av den lokala personalen under våren liksom 
neddragning av husfarstjänst och indragning av församlingsassistenttjänst samt ökade 
medlemsavgifter och gåvor från församlingen förklarar bokslutsöverskottet.  
Kyrkorådet består av åtta ledamöter och sammanträdde betydligt oftare under 2020 för att snabbt fatta 
beslut i ljuset av förändrade omständigheter som påverkade församlingens verksamhet. 
Kyrkostämman hölls digitalt. 
Under 2021 förändras församlingens ekonomiska förutsättningar s då SKUT anslaget fortsätter att 
minska samt att en av de tidigare tre utsända tjänsterna dragits in.  Kyrkorådets framtidsgrupp 
förbereder och planerar kommande ekonomiska utmaningar genom analys av intäktskällor och 
utgifter, inklusive för lokalanställd personal. Fram till 30.06 2021 finansieras två deltidsanställda 
kyrkomusiker genom särskilt anslag från SKUT. Sedan hösten uppgår den lokala personalen som 
finansieras av församlingen i övrigt till 50% husfarstjänst och 30% ekonomtjänst. 
Församlingsinstruktionen vägleder verksamheten men de ekonomiska ramarna liksom neddragningen 
av personal får konsekvenser. En viktig utmaning är fortsättningsvis att nå ut till nyinflyttade svenskar 
samt att få nya medlemmar som betalar medlemsavgift.  Församlingen har flera entusiastiska 
”församlingsambassadörer” som bl.a. arbetar för att öka antalet medlemmar och sprida informationen 
om församlingen och deras uppgift blir allt viktigare. 
En annan viktig utmaning är också hur församlingen kan vara en viktig aktör bland svenskar utanför 
kyrkans lokaler.  
Församlingen behöver ytterligare öka antalet ideella krafter. Pandemin har ytterligare visat att det 
finns många personer med ett stort engagemang och intresse för församlingens verksamhet och dessa 
krafter måste tas tillvara.  


